Дело № 1-69/2025

УИД: 

<

№>

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 марта 2025 г. г. Мелеуз 

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе: 

председательствующего судьи Чернова И.С., 

при секретаре Молчановой А.К., 

с участием государственного обвинителя – Лукманова Р.У.,

защитника подсудимого - адвоката Шлычкова О.А.,

подсудимого ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, уголовное дело по обвинению

ФИО6, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, гражданина Российской Федерации, ... ООО «... военнообязанного, не являющегося инвалидом, детей на иждивении не имеющего, имеющего на иждивении отца, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, наркотические средства в крупном размере, преступление совершил при следующих обстоятельствах.

ФИО6 являясь потребителем наркотических средств, реализуя самостоятельно, независимо от деятельности сотрудников полиции, сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, без цели сбыта, 

<

дата обезличена> в ... минут, находясь на территории 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, действуя умышленно, руководствуясь целью незаконного приобретения наркотических средств для личного потребления, осознавая незаконность и противоправность своих действий, в нарушение требований Федерального закона РФ от 

<

дата обезличена> N3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», используя принадлежащий ему ...» с возможностью выхода в сеть «Интернет», через интернет - приложение «Telegram» оформил заказ на приобретение наркотических средств. После чего ФИО6 произведя оплату приобретаемых им наркотических средств, по указанным в интернет-приложении реквизитам, получил координаты и фотографию участка местности, где был оборудован тайник – закладка с наркотическими средствами.

Далее, ФИО6 реализуя свой преступный умысел, 

<

дата обезличена> в период времени с ... минут, прибыл на участок местности, расположенный в 

<

адрес обезличен>-восточнее от 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, где действуя умышленно, руководствуясь целью незаконного приобретения, хранения наркотических средств для личного потребления, осознавая незаконность и противоправность своих действий, в нарушение требований Федерального закона РФ от 

<

дата обезличена> N3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», будучи в состоянии наркотического опьянения, из тайника-закладки по полученным ранее координатам извлек, тем самым незаконно приобрел наркотические средства ...-...) массой не менее ... грамма, ... не менее ... грамм и ...) массой не менее ... грамм, которые незаконно приобрел и стал незаконно хранить при себе и в своем автомобиле марки «...» государственный регистрационный знак 

<

№> без цели сбыта, до задержания сотрудниками полиции. 

После чего ФИО6 продолжая свои преступные действия, приобретенные ранее наркотические средства мефедрон (... массой не менее ... грамма, ... массой не менее ... грамм и ...) массой не менее ... грамм, незаконно храня их при себе и в своем автомобиле марки «...» государственный регистрационный знак 

<

№>, прибыл на участок местности, расположенный в 

<

адрес обезличен> от 

<

адрес обезличен> по 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, где 

<

дата обезличена> в ... минут был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе проведенного в тот же день на указанном участке местности сотрудниками полиции личного досмотра в наружном нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО6 было обнаружено и изъято наркотическое средство ... грамма, находящейся в полимерном пакетике. Так же в ходе осмотра места происшествия, проведенного тот же день на указанном участке местности сотрудниками полиции, в салоне автомобиля марки «...» государственный регистрационный знак 

<

№>, а именно в кармашке передней правой двери были обнаружены и изъяты наркотические средства ...) массой ... массой ... грамм, находящиеся в отдельных полимерных пакетиках.

Согласно заключения ...

...

...

Тем самым наркотические средства ... грамм, ... грамм и ... грамм, находящиеся в отдельных полимерных пакетиках, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Мефедрон (4-...) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации 

<

№> от 

<

дата обезличена> внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации» и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации 

<

№> от 

<

дата обезличена>. 

Каннабис (марихуана) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации» и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации 

<

№> от 

<

дата обезличена>. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации» и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации 

<

№> от 

<

дата обезличена>. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации 

<

№> от 

<

дата обезличена> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», определяющего значительные, крупные и особо крупные размеры наркотических средств и психотропных веществ, запрещенных к обороту в Российской Федерации, масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) равная 2,933 грамм, относится к крупному размеру, масса наркотического средства каннабис (марихуана) равная 1,338 грамм, не относится ни к значительному, ни к крупному, ни к особо крупному размеру, масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) равная 2,980 грамма, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, просил огласить ранее данные им показания на стадии предварительного расследования.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО6 данных в ходе предварительного расследования следует, что впервые наркотик «гашиш» он попробовал в 

<

дата обезличена> года. Преступление совершил в трезвом состоянии. Он проживает со своим отцом ФИО7 инвалидом первой группы. 

<

дата обезличена> он в утреннее время со своим другом Свидетель №1 поехали в 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, где приобрели автомобиль марки «...» с г.р.з. 

<

№> за ... рублей. После приобретения поехали домой. По пути следования по адресу своего проживания, он решил приобрести наркотические средства - «...», «...» для личного потребления. Далее он через свой сотовый телефон марки «...» через мессенджер «...», в интернет - магазине, который осуществляет продажу наркотических средств, название которого не помнит, приобрел наркотические средства - «...» и «...» на сумму ... рублей путем перевода денежных средств на указанный в сообщении, счет в 

<

дата обезличена> в ... часа. Далее в данном мессенджере получил фотографию дерева с местонахождением тайника-закладки с наркотическими средствами, и их географические координаты. Тайники-закладки находятся на лесопосадке, расположенной на перекрестке автодороги, ведущей из 

<

адрес обезличен> в д. 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан. Об этом Свидетель №1 ничего не говорил. В тот же день около ... час., подъезжая к 

<

адрес обезличен> РБ, он сказал Свидетель №1 ехать через «...». Проезжая возле 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, он сказал Свидетель №1 чтобы он остановился возле лесопосадки, расположенной на перекрестке дорог, ведущих из. 

<

адрес обезличен> в сторону д. 

<

адрес обезличен> РБ, чтобы сходить в туалет. После остановки, он вышел из салона автомобиля и направился пешком в сторону д. 

<

адрес обезличен> РБ. По пути следования в лесопосадке заметил дерево, которое было изображено на фотографии. В основании дерева обнаружил 2 свертка с наркотическими средствами, обмотанные в синюю изоленту. Вскрыл один из них и обнаружил в нем 2 полимерных пакетика, в одном из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, как он понял, это было наркотическое средство – «...», в другом пакетике ничего не было. После этого он вскрыл второй сверток и обнаружил в нем 2 полимерных пакетика. В одном пакетике находилось наркотическое вещество растительного происхождения – «...», а в другом комкообразное наркотическое вещество «...». Далее сверток с наркотическим веществом «...» он положил в левый нагрудной карман своей куртки, а 2 полимерные пакетики с наркотическими средствами «...» положил в свой правый боковой карман куртки. После удалил со своего телефона мессенджер «...», а так же фотографии дерева и геоданные. В последующем, по автодороге «

<

адрес обезличен>» от перекрестка, где ранее они остановились, примерно 300-400 метров, они остановились и рядом остановился автомобиль из которого вышло трое парней, из-за чего он с правого бокового кармана куртки вытащил полимерные пакетики с наркотическими средствами «гашиш» и «...» и положил их в кармашек передней правой двери своего автомобиля. В тот же день около ... час. вышеуказанные парни представились сотрудниками полиции, в ходе разговора с которыми, он сообщил, что при нем имеется наркотическое средство – «... Далее его задержали в ... минут 

<

дата обезличена>. Были приглашены понятые. Были отобраны смывы с рук. После в наружном нагрудном кармане его куртки, надетых на него, сотрудником полиции был обнаружен сверток, внутри которой находились 2 полимерных пакетика, в одном из которых находилось наркотическое средство, которые я ранее изъял из тайника-закладки. Так же сотрудники полиции изъяли сотовый телефон марки «...». Так же в ходе дальнейших разбирательств, сотрудники полиции в кармашке правой передней двери его автомобиля в присутствии понятых обнаружили и изъяли наркотическое средство «...». Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ он полностью признает, в содеянном раскаиваюсь и сожалеет. (л.д. 191-195).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объёме, вину признал полностью. Пояснил суду, что у него на иждивении находиться отец, первой группы инвалидности, после инсульта, наркотические средства в настоящее время не употребляет, имеет постоянное место работы. Просил назначить наказание не связанное с лишением свободы

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО6 его вина в инкриминируемом ему преступлении подтверждается оглашенными показаниями:

Так, из оглашенных показаний свидетеля ФИО1 следует, что 

<

дата обезличена> он и ФИО6 ехали по автодороге «

<

адрес обезличен>» домой, ФИО6 постоянно сидел в телефоне. В тот же день около ... час., подъезжая к 

<

адрес обезличен> РБ, ФИО6 попросил его поехать через «...». Далее он завернул на объездную дорогу, расположенную через «плодопитомник» 

<

адрес обезличен> РБ в сторону автодороги «...». Далее проезжая 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> РБ, ФИО6 попросил остановиться возле перекрестка автодороги, ведущей из 

<

адрес обезличен> в д. 

<

адрес обезличен> РБ. Далее ФИО6 вышел из салона автомобиля и направился пешком по дороге вдоль лесопосадки в сторону д. 

<

адрес обезличен> РБ. До возвращения ФИО6 он находился в автомобиле. В последующем проехав ... метров от вышеуказанного перекрестка, ФИО6 вновь попросил его остановиться и они остановились, перед нашим автомобилем остановился другой автомобиль, из которого вышли 3 парней в гражданской одежде и представились сотрудниками полиции. В ходе общения с ними ФИО6 сообщил, что при нем имеется наркотическое средство «метилэфедрон». Так же в салоне автомобиля, в кармашке передней правой двери, с той стороны, где ранее сидел ФИО6 сотрудники полиции обнаружили и изъяли еще наркотические средства. (л.д. 65-67).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 

<

дата обезличена> в качестве понятого принимал участие в осмотре места происшествия при задержании мужчины на участоке автодороги, расположенного возле д. 

<

адрес обезличен> РБ. На обочине находился автомобиль марки «...», рядом находились сотрудники полиции, задержанный мужчина. В дальнейшем сотрудников полиции пояснил, что будет производиться акт досмотра, осмотр места происшествия, разъяснил права и обязанности, затем попросил представиться задержанного, который представился ФИО6, жителем 

<

адрес обезличен> РБ. Сотрудники полиции отобрали смывы с рук. В ходе личного досмотра у ФИО6 в левом нагрудном кармане куртки, надетых на последнем, обнаружили и извлекли сверток, внутри которого находились 2 полимерных пакетика, в одном из которых имелись порошкообразное вещество светлого цвета, а в другом пакетике ничего не было, то есть он был пуст. Так же в наружном кармане куртки, надетой на ФИО6 был обнаружен сотовый телефон марки «Iphone». После этого сотрудники полиции в салоне автомобиля марки «...», а именно в кармашке передней правой двери обнаружили и изъяли вещество, похожее на пластилин темного цвета, а так же полимерный пакетик, внутри которого находилось вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета. В дальнейшем сотрудниками полиции были составлены акты, а так же протокол осмотра места происшествия, с которыми все участвующие лица были ознакомлены, и поставили в нем свои подписи. В ходе проведения осмотра места происшествия и по его окончании от участвующих лиц замечаний, задержанного, заявлений, замечаний не поступило. (л.д. 125-127).

Оглашенные показания свидетеля Свидетель №3 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №2 (л.д. 128-130).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он работает в должности инспектора ОРППСП Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен>. 

<

дата обезличена> около ... час, на служебном автомобиле, ехав по автодороге «

<

адрес обезличен>» из 

<

адрес обезличен> в сторону д. 

<

адрес обезличен> РБ, заметили, что на перекрестке дорог «

<

адрес обезличен>» и «

<

адрес обезличен> был припаркован автомобиль марки «...» с г.р.з. 

<

№>, в салоне которого находился водитель, а рядом с данным автомобилем не лесопосадке находился парень, который ходил с фонариком от своего телефона и как будто что-то искал. Проехав некоторое расстояние в сторону д. 

<

адрес обезличен> РБ, обратно развернулись в сторону 

<

адрес обезличен> РБ. Когда они ехали обратно в сторону 

<

адрес обезличен> РБ, заметили, что вышеуказанный автомобиль проехав некоторое расстояние от перекрестка, снова остановился у обочины автодороги «

<

адрес обезличен>». В тот же день в ... час. подъехали к ранее указанному автомобилю, который был припаркован у обочины автодороги «

<

адрес обезличен>». После чего они втроем вышли из салона служебного автомобиля и направились в сторону вышеуказанного автомобиля. В это время из салона ранее указанного автомобиля вышел пассажир, они втроем подошли к данному парню, представились сотрудниками полиции, в ходе разговора данный парень представился ФИО6 и сообщил, что у него в нагрудном кармане его куртки находиться наркотическое вещество «мефедрон». По этой причине он сообщил в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес обезличен> и на место происшествия вызвал следственно-оперативную группу для дальнейших разбирательств. Далее, в ... час. Он объявил ФИО6, что он задержан по факту хранения при себе наркотических средств. Так же в салоне автомобиля был ФИО1

После этого я и инспектор ОРППСП ОМВД России по 

<

адрес обезличен> лейтенант полиции ФИО2 остались на месте происшествия, а ФИО3 поехал в 

<

адрес обезличен> РБ, чтобы найти и привезти двух понятых. Через некоторое время на место происшествия приехали сотрудники ОНК ОМВД России по 

<

адрес обезличен> Свидетель №5, ФИО4 и Свидетель №6 Так же на место происшествия приехал заместитель командира взвода ОРППСП ОМВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО3 с двумя понятыми.

В дальнейшем оперуполномоченный ОНК ОМВД России по 

<

адрес обезличен> Свидетель №5 разъяснил понятым и ФИО6 их права, отобраны смывы с рук. В ходе досмотра, ФИО4 в наружном нагрудном кармане надетых на ФИО6 куртки обнаружил и извлек сверток, в котором были обнаружены 2 полимерных пакетика, внутри одного пакетика находилось порошкообразное вещество, а другой был пуст. Так же у ФИО6 был изъят сотовый телефон марки «...». В салоне автомобиля марки «...» с г.р.з. 

<

№>, а именно в кармашке передней правой двери были обнаружены комкообразное вещество растительного происхождения темного цвета, а так же полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения ... цвета. (л.д. 131-134).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что он работает в должности оперуполномоченного в отделе по контролю за оборотом наркотиков (ОНК) ОМВД России по 

<

адрес обезличен>. 

<

дата обезличена> около ... час. поступило указание от начальника дежурной смены ОМВД России по 

<

адрес обезличен> майора полиции ФИО5 о том, что сотрудниками ОРППСП ОМВД России по 

<

адрес обезличен> на участке местности, расположенном на автодороге «

<

адрес обезличен>», рядом с д. 

<

адрес обезличен> РБ, был задержан парень, в кармане которого находится сверток. После этого мною, оперуполномоченными ОНК ОМВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО4 и Свидетель №6 был осуществлен выезд по вышеуказанному участку местности.

По приезду на место происшествия, а именно на участок местности, расположенный в 3

<

адрес обезличен> от 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> РБ, была установлена личность парня который представитлся ФИО6 Он так же пояснил, что у него при себе имеются наркотические средства. В дальнейшем были разъяснены права. Были отобраны смывы с рук. В ходе досмотра, ФИО4 в наружном нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО6 обнаружил и извлек сверток изоленты синего цвета, внутри которого находились 2 полимерных пакетика, в одном из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, изъят сотовый телефон марки «...» В дальнейшем оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес обезличен> Свидетель №6 с участием ФИО6 и двух понятых автомобиля марки «...», в кармашке передней правой двери обнаружил и изъял 2 пакетика, внутри которых находились порошкообразные веществаи. В ходе проведения осмотра места происшествия, по его окончании, после ознакомления с протоколом осмотра места происшествия ни от кого замечаний, заявлений не поступило. (л.д. 135-137).

Оглашенные показания свидетеля Свидетель №6 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №5 (л.д. 138-140).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими письменными доказательствами:

- актом досмотра от 

<

дата обезличена>, согласно которого на участке местности, расположенном в 

<

адрес обезличен> от 

<

адрес обезличен> по 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> РБ, в левом нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО6 обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого обнаружены 2 полимерных пакета, в одном из которых находится порошкообразное вещество белого цвета. Так же в правом кармане куртки, надетой на ФИО6 был обнаружет и изъят сотовый телефон марки «...» в силиконовом чехле. (л.д. 9-17);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, ...

...

...

- протоколом проверки показаний на месте от 

<

дата обезличена>, в ходе которого подозреваемый ФИО6 в присутствии защитника Шлычкова О.А. показал участок местности, где он обнаружил и изъял свертки с наркотическими средствами - «...», «...». Данный участок местности расположен в 

<

адрес обезличен> от 

<

адрес обезличен> по пл. 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> РБ. (л.д. 149-152);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 

<

адрес обезличен> от 

<

адрес обезличен> по 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> РБ, где 

<

дата обезличена> ФИО6 обнаружил и изъял свертки с наркотическими веществами. (л.д. 153-155);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, в ходе которого была осмотрена выписка по платежному счету ПАО «...» на имя ФИО6 на 2-х листах, которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (л.д. 202-204);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, в ходе которого были осмотрены: бумажный конверт со смывами с перчаток на руки ФИО4, 2 бумажных конверта со смывами с перчаток на руки ФИО6, бумажный конверт с образцом ватного тампона, бумажный конверт с наркотическим средством массой ... г., бумажный конверт с наркотическим средством массой ... г., бумажный конверт с наркотическим средством массой ... г., которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (л.д. 205-207);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, в ходе которого был осмотрен сотовый телефон марки «...», который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (л.д. 209-211);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 

<

адрес обезличен> от 

<

адрес обезличен> по 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> РБ, где сотрудниками полиции был задержан ФИО6 В ходе дальнейшего осмотра в салоне автомобиля марки «...» с г.р.з. 

<

№> а именно в кармашке передней правой двери были обнаружены и изъяты полимерный пакет внутри которого находилось порошкообразное вещество темного цвета, а так же полимерный пакет внутри которого находилось порошкообразное вещество растительного происхождения. (л.д. 25-30);

- справкой об исследовании № ...

...

...

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО6 в совершении инкриминируемого преступления доказана в судебном заседании совокупностью имеющихся в материалах дела и проверенных судом доказательств, которые получены в строгом соответствии с нормами Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, являются допустимыми доказательствами и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Оснований не доверять исследованным в судебном заседании заключениям экспертов, содержание которых обоснованно, мотивированно и соответствует требованиям Уголовно-процессуального кодекса РФ, также не имеется.

Суд принимает полное признание подсудимым ФИО6 своей вины в совершении преступления, поскольку оно согласуется с исследованными судом доказательствами и не вызывает у суда сомнений.

Субъективная сторона преступления, совершенного подсудимым ФИО6, характеризуется виной в форме прямого умысла. Указанные в показаниях подсудимого обстоятельства свидетельствуют об осознании им незаконности совершаемых действий, направленных на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, что также подтверждается результатами исследования 

<

№> от 

<

дата обезличена> и заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>. Подсудимый самостоятельно выполнил все необходимые подготовительные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотических средства, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО6 подлежит наказанию за совершенное преступление, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяем. 

ФИО6 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, что суд учитывает в качестве данных о его личности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении отца первой группы инвалидности, имеет постоянное место работы, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных и признательных показаний об обстоятельствах дела органам предварительного расследования, в частности при проверке показаний на месте, способа и места приобретения наркотического средства и иных обстоятельств совершения преступления, положительные характеристики с места работы, жительства и с военной службы, ранее не привлекался к уголовной и административной ответственности.

Подсудимый в судебном заседании пояснил, что последний раз употреблял наркотические средства 

<

дата обезличена>, преступление совершено 

<

дата обезличена>. и это ни как не повлияло на его умысел по приобретению наркотических средств, он был трезвым.

Поскольку с достоверностью не установлено, что именно нахождение ФИО6 в момент совершения преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, способствовало совершению преступления, то данное обстоятельство не учитывается судом как отягчающее наказание обстоятельство.

Отягчающих наказание обстоятельств на основании ч. 1.1 ст. 63 УК РФ не имеется. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов 

<

№> от 

<

дата обезличена>. ФИО6 наркоманией не страдает, в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается.

Назначая наказание, суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, принципом справедливости, при этом учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, вышеуказанные смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, личность ФИО6, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, что сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного.

С учетом всех обстоятельств дела, личности виновного суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО6 возможно без изоляции его от общества и считает возможным в соответствии со ст. 73 УК РФ назначить ему условное наказание.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Поскольку признанный вещественным доказательством по уголовному сотовый телефон марки «...» является средством совершения преступления и находится в собственности ФИО6, суд применяет положения п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ о конфискации данного сотового телефона в собственность государства. Оснований для неприменения данной меры уголовно-правового характера суд не усматривает. 

Судьба остальных вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату услуг защитника подлежат взысканию с ФИО6 в связи с его согласием и участием защитника на стадии предварительного следствия по делу.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 10 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года 6 месяцев. 

Возложить на ФИО6 обязанности: являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства один раз в месяц в установленный день, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного не менять постоянного места жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить ФИО6 без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- ...

...

... 

...

...

В соответствии с частью 1 статьи 132 УПК РФ взыскать с ФИО6 в доход государства процессуальные издержки в сумме ....

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления через Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

Судья И.С. Чернов